
1 

                                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & 

KΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Διεύθυνση: 

 

Τμήμα: 

Ταχ. Δ/νση: 

Ταχ. Κωδ.: 

Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο: 

ΦΑΞ: 

Οικονομικής Εποπτείας & 

Επιθεώρησης Νομ. Προσώπων 

Β΄ 

Σταδίου 29 

101 10 ΑΘΗΝΑ 

Χ. Ζαχαροπούλου 

210-3368087 

210-3368077 
 

Αθήνα,   2  - 8 - 2017 

Αρ. Πρωτ.: Φ.ΕΦΚΑ/οικ.34078/1262 

  

  

 

ΠΡΟΣ: Το Εθνικό Τυπογραφείο  

(για δημοσίευση) 

 

  ΚΟΙΝ. ΕΦΚΑ  

 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός της αποζημίωσης των μελών των Κλιμακίων – Ομάδων - 

Υποομάδων Εργασίας για την εκκαθάριση των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης 

του ΕΦΚΑ 

 ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & 
ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΥΗΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 4387/2016 «Ενιαίο σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας – Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος – 

Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 85  Α’). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 21 παρ. 2 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις   και άλλες επείγουσες 

διατάξεις  εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων  και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 176 Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 

ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών  και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 160 Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 

άρθρου 57 του Ν. 4438/2016   (ΦΕΚ 220 Α’) 

4. Την αριθμ. οικ.2/3872/ΔΠΓΚ/13-1-2017 ΚΥΑ «Εκκαθάριση εκκρεμών αιτήσεων 

συνταξιοδότησης» (ΦΕΚ 54, Β’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά  Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 

98 Α’). 

6. Το άρθρο 40 του Ν. 849/1978 (ΦΕΚ 232/τΑ/22-12-1978) «Περί παροχής 

κινήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της 

Χώρας» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

ΑΔΑ: 7308465Θ1Ω-0ΜΧ



2 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας (ΦΕΚ 180 Α’).  

8.  Το Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ 210 Α΄). 

9. To Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116 Α΄). 

10. Την αριθμ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» ( ΦΕΚ 2168/Β’). 

11. Την υπ’ αριθμ. Δ9/34079/10498/2017 Υπουργική Απόφαση «Συγκρότηση Κλιμακίων – 

Ομάδων –Υποομάδων Εργασίας στον Ενιαίο Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης  (ΕΦΚΑ)» 

(ΦΕΚ 2715 Β’).     

12. Τη με αριθμό 291 Απόφαση της αρ. 30/13.07.2017 συνεδρίασης του  Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΔΑ: Ψ40Ξ465ΧΠΙ-ΒΕΗ).  

13. Την αρ. πρωτ.  34018/436/19-7-2017 Εισήγηση  του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους 

3.750.000,00 €  περίπου για το έτος 2017 και βαρύνει τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0264 

«Αποζημίωση για συμμετοχή σε συμβούλια ή επιτροπές» του προϋπολογισμού του 

Ε.Φ.Κ.Α.   

15. Τη δυνατότητα επιχορήγησης για την εκκαθάριση εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης 

και την αποπληρωμή των οφειλόμενων αναδρομικών ποσών που αφορούν αιτήσεις 

συνταξιοδότησης για τις οποίες δεν έχει εκδοθεί οριστική απόφαση συνταξιοδότησης μετά 

την πάροδο ενενήντα (90) ημερών από την ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησης. 

16. Την ανάγκη αύξησης της παραγωγικότητας, με την εξασφάλιση εργασίας πέραν του 

κανονικού ωραρίου εργασίας και του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή 

απασχόληση.  

17. Τη σημασία όλων των ανωτέρω για αποτελεσματικότερη Δημόσια Διοίκηση και καλύτερη 

εξυπηρέτηση του πολίτη. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
1. Καθορίζουμε την αποζημίωση για κάθε μέλος των  Κλιμακίων- Ομάδων - 

Υποομάδων Εργασίας  για την εκκαθάριση των εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης  

του ΕΦΚΑ στο ποσό των διακοσίων πενήντα (250,00) ευρώ μηνιαίως υπό τον όρο 

της επίτευξης των στόχων όπως αυτοί ορίζονται στην αριθμ. Δ9/34079/10498/21-7-

2017 (ΦΕΚ 2715 Β’) Απόφαση.  

2. Η αποζημίωση των Κλιμακίων - Ομάδων – Υποομάδων εργασίας θα καταβάλλεται 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 της παρούσας απόφασης, εφόσον έχουν 

επιτευχθεί οι στόχοι (απονομής οριστικών αποφάσεων και αντίστοιχων πληρωμών 

αναδρομικών ποσών) όπως καθορίζονται για το σύνολο των Περιφερειακών Δομών 

του ΕΦΚΑ στην αρ. Δ9/34079/10498/2017 (ΦΕΚ 2715 Β’) Απόφαση της Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (κεφ. Ι.Α). Με 

απόφαση του Διοικητή του ΕΦΚΑ επιμερίζονται οι ανωτέρω στόχοι ανά Περιφερειακή 

Δομή του ΕΦΚΑ. Στην περίπτωση που οι υλοποιηθείσες εργασίες εκκαθάρισης ανά 

Περιφερειακή Δομή υπολείπονται των τεθέντων στόχων, οι προβλεπόμενες στην 

παρ.3 αποζημιώσεις μειώνονται αναλόγως, αντίστοιχα με το ποσοστό απόκλισης 

από το στόχο απονομής οριστικών αποφάσεων της οικείας Περιφερειακής Δομής 

ενώ για απόκλιση άνω του 20% από τον τεθέντα στόχο απονομής συντάξεων, δεν 

καταβάλλεται αποζημίωση.  

3. Εφόσον έχουν επιτευχθεί οι τεθέντες στόχοι ανά Περιφερειακή Δομή του ΕΦΚΑ, η 

αποζημίωση των μελών των σχετικών Κλιμακίων-Ομάδων – Υποομάδων  Εργασίας, 

διενεργείται ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: 7308465Θ1Ω-0ΜΧ



3 

α.  Η δικαιούμενη αποζημίωση για κάθε μέλος είναι ανάλογη του κατά περίπτωση 

παραγόμενου έργου, με μέγιστο ποσό 250,00 ευρώ μηνιαίως για τον κάθε 

συμμετέχοντα, εφόσον η απόδοσή του είναι η μέγιστη δυνατή.  

β.  Για την απόδοση που κυμαίνεται μεταξύ του ελάχιστου και του μέγιστου 

απαιτούμενου ορίου, η δικαιούμενη αποζημίωση καθορίζεται σε ποσοστιαία αναλογία 

αντίστοιχα με το ποσοστό επίτευξης του στόχου.  

γ. Στην περίπτωση που η απόδοση του κάθε μέλους υπολείπεται της ελάχιστης 

απαιτούμενης ανά αντικείμενο εργασιών, δεν υπάρχει δικαίωμα αποζημίωσης.  

δ. Σε περίπτωση υπέρβασης της μέγιστης μηνιαίας απαιτητής απόδοσης, η ανωτέρω 

αμοιβή προσαυξάνεται με ποσοστό διπλάσιο του ποσοστού της υπέρβασης. Η 

μέγιστη δυνατή αποζημίωση για κάθε συμμετέχοντα δεν μπορεί να υπερβεί για το 

σύνολο του έργου, τα όρια που προβλέπονται στα εδάφια που προστέθηκαν στην 

παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 με την παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 

4369/2016. 

ε. Σε περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας (ασθένεια, ανωτέρα βία) μέλους να 

καλύψει το ελάχιστο απαιτητό όριο απόδοσης  στα πλαίσια της συμμετοχής του στην 

απογευματινή εργασία ανά αντικείμενο, καταβάλλεται αναλογικά μειωμένη αμοιβή 

αντίστοιχη με  το μέρος του έργου που πραγματοποίησε.   

 

4. Η επίτευξη των στόχων απονομής οριστικών αποφάσεων συνταξιοδότησης 

επιβεβαιώνεται από τα στοιχεία που συγκεντρώνονται από τη Διεύθυνση Μελετών 

του ΕΦΚΑ. Η επίτευξη των στόχων πληρωμής αναδρομικών ποσών οριστικών 

αποφάσεων συνταξιοδότησης επιβεβαιώνεται από τα στοιχεία πληρωμών του 

συστήματος ΕΣΕΠΣ της ΗΔΙΚΑ και των χειρόγραφων πληρωμών μέσω ΕΤΕ. Για την 

περίοδο από 1/7/17 έως 30/09/17 η επίτευξη των στόχων θα επιβεβαιωθεί 

σωρευτικά, στη λήξη της αντίστοιχης περιόδου. 

 

5. Τα Κλιμάκια – Ομάδες- Υποομάδες Εργασίας θα απασχολούνται εκτός του 

πρωινού ωραρίου εργασίας και εκτός χρόνου υπερωριακής απασχόλησης.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

       H ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ   

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΚΟΙΝ.                             ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                  

              ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

                                                                                      

       

         ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ 

                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                    

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ                                           

1. Γραφείο κ.  Υπουργού & Υφυπουργού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα                                           
3. Δ7/Τμήμα Β΄                                                    

ΑΔΑ: 7308465Θ1Ω-0ΜΧ


		2017-08-10T09:58:40+0300
	Athens




